(6) *O a otro estraño.* Adde *L. falso, C. de cummun. rerum alienan. & L. 1. C. de commun. dividun.* valeret tamen statutum, quod non liceret vendere extraneo, nisi prius requisito consorte, ut in *leg. dudum*, & ibi Salicet. *C. de contraben. empt. L. 1.* & ibi Joan. de Plat. *C. non licere habitis. metropol. lib. 11.* & Bald. in *leg. prima, 1. notabili, C. de commun. dividun.* licet Angel. in *dic. leg. dudum*, per illam legem dicat talia statuta esse iniqua: quia illa lex loquitur, quando statutum omnino removeret extraneos, sed talia statuta non remouent: sed disponunt prius requiri consortem, & præferri in emptione, & tale statutum valet, ut in ista leg. probatur.

(7) *Tanto por ella.* Sive pretium sit excelsivum, & ultra justum valorem rei, sive non: quia venditor debet conservari indemnis, *L. ad officium, C. de commun. dividun. & in autben. hoc jus porrectum, C. de Sacrosanct. Eccles. L. in fundo, ff. de rei vendic.* ubi justum pretium dicitur, quod habiturus erat possessor, & res tantum valet, quanti vendi potest, *L. si servus furtivus in princ.* & ibi gloss. allegat con-

cordantias, *ff. de conditione furtiva*, & ita determinat Joannes Andreas in *addition. ad Specul. tit. de emptio. & vendition. §. nunc dicendum 2. col. 6. & 7.* & sequitur Bal. in *leg. 2. ultim. quæst. C. de rescin. vendi. & probatur in leg. fn. C. de jure emphyt.* & tantam pecuniæ quantitatem, quantum ipse ab alio accipere potest, & tenet Joan. de Imol. in *leg. qui Romæ, §. cobaredes, ff. de verb. obligatio.* Fabia. de Monte in *tractatu de emptio. & venditione, 3. quæstione principali quæstionis 20.* & quid si res vendatur certo pretio, & donetur, quod pluris est, an confors debeat reddere non tantum pretium conventum, sed & illud, quod donatum est? Dic, quod non debet attendi illa communis clausula, quæ in venditione solet apponi, & quod plus est donavit, quæ potius de consuetudine, & stilo notatiorum ponitur, quam ut afferat aliquid momenti, ut dicit Angelus in *leg. 2. C. de rescindend. vendition.* si tamen alias appareret de mente vendentis, & ex affectione, & ex aliis conjecturis, quod aliquam partem justii pretii donavit, teneretur retrahens ad illud etiam solvendum, ut pulchre hoc tradit Carolus Molinæus in *consuetudinibus Parisien. tit. 1. §. 13. in gloss. 5. quæst. 12.* & Fabian. de Monte in *suo tractatu de emptio. & vendit. dista octava quæst. principali, 4. quæst.* & Andreas Tiraq. in *libro suo de utroque retractu, fol. 140. num. 11. cum sequent. in fol. 141.*

(8) *Deve auer.* Hoc de stricto jure communi non erat ita expressum, imò liberum erat in potestate alienantis alienare in extraneum, vel consortem: sed de æquitate confors debet præferri, si velit tantum dare, quantum alius, secundum Baldum in *dista lege 2. C. de commun. rerum aliena. allegat. leg. necesse autem, ff. de in diem additio. & L. 1. ff. de privileg. credito.* quæ tamen LL. hoc non probant in specie: & dicebat Fabian. de Monte in *suo tractatu de emptio. & vendit.* referens Guilielm. de Cugno in *leg. 1. ff. de privileg. credit.* quod cæteris paribus, potius tenetur quis vendere convicino, & quod alias possit appellari, facit *L. quacumque 2. C. de omni agro deser. lib. 11.* & dicit etiam Fabianus ubi *supr. in tercia quæst. principali, quæst. 20.* referre ista Moder. in *leg. fn. mibi, ff. de verborum obligationib.* quia interest nostra non habere malos vicinos, ut in *leg. final. C. de passis inter empto. & vendit* & confines fundos etiam supra justam eximinationem interest nostra interdum habere, *L. si cui fundus, ff. de legatis 2.* super hoc etiam facta fuit quædam L. à Frederico Imperatore, Rege Siciliæ, quam ad litteram ponit Matthæus de Afflicis in *suo tractatu de jure protomisicos*, quæ tamen non servatur in istis Regnis, neque hoc jus retractus ex vicinitate datur in isto Regno, neque aliqua lege Regni cavetur, neque etiam per LL. juris communis dictum Guilielm. fundatur in specie dicti sui, tene ergo menti istam legem decidentem locum habere retractum ratione communionis rei venditæ, & debet in isto retractu, jure communionis servari omne illud, quod servari debet in retractu jure consanguinitatis, *juxta LL. fori, & ordina. de Nieva,* & omnia in illo retractu statuta in oblatione, & consignatione pretii, & cæteris diligentis, & observatione termini novem dierum, & aliis habent locum in isto retractu, ut habetur in *leg. 75. in ordina. Tauri*, ubi per glossatores reperies aliquas quæstiones in materia hujus legis, & Matthæum de Afflicis in dicto suo tractatu. Quid autem si extraneus, cui est res vendita, sit Clericus, vel Ecclesiæ? Dic, quod adhuc habebit locum ista lex, ut est textus notabilis, & ibi Abbas quinto notabili in *capitulo constitutus, de in integr. restitut.* hoc enim privilegium etiam Clericis potest competere, ut tradit Decium *consil. 282. ad finem*, & in propriis terminis nostræ legis tenet Alexand. *consil. 143.* incipit: *Viso statuto Mediolanensi, volum. 7.* ergo, & contra Clericos procedet hujus legis dispositio. Sed quid si tu, & ego habeamus rem communem, tu vendidisti partem tuam

sean entrados en pleyto, (9) de la parte. Ca si el pleyto fuessse ya començado en juyzio, para partirla, entonces non la podria vender al estraño, fasta que fuessse partida; fueras ende, con otorgamiento de los otros compañeros.

L E Y LVI.

Del ome que por miedo, o por fuerça, compra, o vende alguna cosa, por menos del justo precio.

Leyes
1. y 2.
tit. 11.
lib. 5.
Rec.

Por miedo, o por fuerça, comprando, o vendiendo algun ome alguna cosa, non deve va-

tuam Titio me irrequisito, postea ego vendidi partem meam Sempronio, Titio irrequisito, & celsi sibi jus, quod habebam ex forma hujus legis contra Titium, ut mihi revenderet. Titius nunc agit contra Sempronium, qui à me emit, dicens, quod emptio sua fuit eo irrequisito, & vult habere pro eodem pretio partem, quam ego vendidi Sempronio: Sempronius vero ex jure cesso prætendit sibi competere jus retrahendi partem, quam emit Titius: quæritur quis præferatur? Quætionem istam movet Paulus de Castro in leg. apud antiquos in fine, C. de furtis, & concludit præferendum Sempronium agentem ex jure cesso, vide ibi per eum, nota etiam, quod ex verbis hujus legis cum dicit, esse la deve aver, &c. Cum verbis superius positis, pero si alguno, &c. Comprobatur illud, quod consuluat idem Paulus de Castro consil. 221. incipit in hoc passu, volum. 1. quod & si sint plures confortes, & unus tantum petat revenditionem partis factam extraneo, quod ille solus admitteret in solidum, & non pro parte sua tantum: est enim istud jus revendendi individuum, quia continet rem tradit, quod est individuum, L. stipulationes non dividuntur, ff. de verborum obligationib. & notat Bartolus in leg. cui usufructus, ff. de usufruct. lega. non enim nisi in solidum petere potuisset, L. quod autem, §. fin. cum L. sequent. ff. de in diem addition. & adverte, quod extrahens rem ratione communionis, vel proximitatis tenebitur refundere omnes expensas, quas fecit in re, is à quo retrahitur, vid. per Alber. loquentem in casu cum jure proximitatis retrahitur in leg. intra utile, §. 1. ff. de mino. & ibi quid si protestetur, quod non faciat tales expensas.

(9) Pleyto. Id est, lis sit contestata, ut in leg. 1. in fin. C. comma. dividun. à qua ista lex sumpta est.

L E X LVII.

Rescinditur venditio, si fuit facta per vim, vel metum, hoc verè probato, nec etiam valent accessoria ad firmitatem posita, etiam juramento firmata. Item rescinditur, si fuit deceptus ultra dimidiam justii pretii: nisi ad verum pretium reducatur, vel nisi res sit perditam, vel deteriorata, aut per majorem xiiii. annis juramento firmata: si tamen fuit deceptus minor xiiii. annorum, etiam si juret, rescinditur contractus, hoc dicit.